verificação do pagamento das parcelas aos credores, conforme 

estabelecido no PRJ e em seus aditivos. 

Quadro Geral de Credores (Item VII.II). De acordo com o laudo, após análise dos 

incidentes de habilitação e impugnações de crédito, o valor total dos créditos reconhecidos sem 

deságio é de R$ 48.452.421,47 (quarenta e oito milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil 

quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e sete centavos), enquanto, após a aplicação dos 

deságios previstos no plano, o montante consolidado reduz-se para R$ 33.827.765,50 (trinta e 

três milhões, oitocentos e vinte e sete mil, setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 

centavos), distribuídos entre 251 (duzentos e cinquenta e um) credores e classes I, II, III e IV.. 

O Laudo Pericial destacou que a Classe I – Trabalhista totaliza R$ 589.004,26 

(quinhentos e oitenta e nove mil, quatro reais e vinte e seis centavos), sem incidência de 

deságio, mantendo-se inalterada após deságio. Essa classe é composta por 68 (sessenta e 

oito) credores, dos quais apenas 23 (vinte e três) (34% - trinta e quatro por cento) 

apresentaram dados bancários, enquanto 45 (quarenta e cinco) (66% - sessenta e seis por 

cento) ainda não o fizeram. 

Na Classe II – Garantia Real, o valor de R$ 16.590.386,12 (dezesseis milhões, 

quinhentos e noventa mil, trezentos e oitenta e seis reais e doze centavos) foi reduzido para R$ 

11.613.270,28 (onze milhões seiscentos e treze mil duzentos e setenta reais e vinte e oito 

centavos) após o deságio. Há 8 (oito) credores nessa categoria, sendo que 3 (três) (38% - 

trinta e oito por cento) apresentaram conta bancária e 5 (cinco) (63% - sessenta e três por 

cento) permanecem pendentes. 

A Classe III – Quirografários concentra o maior número de credores e volume 

financeiro, totalizando R$ 29.944.877,00 (vinte e nove milhões, novecentos e quarenta e quatro 

mil, oitocentos e setenta e sete reais) antes do deságio e R$ 20.961.413,90 (vinte milhões, 

novecentos e sessenta e um mil quatrocentos e treze reais e noventa centavos) após a 

aplicação das reduções. Contudo, apenas 4 (quatro) credores (3% - três por cento) 

apresentaram dados bancários, enquanto 153 (cento e cinquenta e três) (97% - noventa e sete 

por cento) não o fizeram, o que demonstra baixa participação e impacto direto na execução dos 

pagamentos. 

Por fim, a Classe IV – Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (ME/EPP) 

totalizam R$ 1.328.154,09 (um milhão, trezentos e vinte e oito mil, cento e cinquenta e quatro 

reais e nove centavos) antes do deságio e R$ 664.077,05 (seiscentos e sessenta e quatro mil, 

setenta e sete reais e cinco centavos) após o deságio. Nenhum dos 18 (dezoito) credores (0%) 

dessa categoria apresentou dados bancários até a data-base, resultando em 100% (cem por 

cento) de pendência nessa classe. 

Resumo do Quadro Geral de Credores por Classe:

[...]

29.944.877,00 20.961.413,90 157 4 3% 153 97% 

Classe IV – 

ME/EPP 
1.328.154,09 664.077,05 18 0 0% 18 100% 

De forma consolidada, o perito concluiu que apenas 12% (doze por cento) dos 

credores (30 - trinta) apresentaram informações bancárias, enquanto 88% (oitenta e oito por 

cento) (221 – duzentos e vinte e um credores) ainda não o fizeram. Essa ausência 

generalizada de dados bancários impossibilita, até o momento, a efetiva realização dos 

pagamentos previstos no PRJ, sem, contudo, configurar descumprimento do plano pelas 

Recuperandas, uma vez que a pendência decorre da inércia dos próprios credores e não de